Económica Montepio Geral se encontra registada, havendo lugar ao registo de reversão de

imparidade, no montante de Milhares de Euros 59 534, considerando os seguintes métodos

e pressupostos para o cálculo do respetivo valor de uso:

A análise de sensibilidade aos pressupostos mais relevantes para a determinação da

variação do valor da participação da CEMG em 2023, foi como segue:

Lusitania Vida, Companhia de Seguros S.A.

No caso da Lusitania Vida, a estimativa do Enterprise Value decorreu da aplicação do método

baseado no Embedded Value, acrescido do valor atual do new business. O Embedded Value

fornece uma estimativa do valor de mercado duma companhia que explora o ramo Vida e é

calculado pela soma da situação líquida ajustada com o valor da carteira em vigor. Os

principais pressupostos utilizados no cálculo do Embedded Value, foram: i) a taxa de inflação

e o crescimento salarial - 2% foram considerados para o período de projeção; (ii) assumiu-se

a taxa de mortalidade de 2ª ordem num intervalo entre 7,49% e 39,53% da tabela GKM 80,

Cenário

Central

2024

Redução TD

-1,00 p.p.

Aumento TD

+1,00 p.p.

Redução TCP

-0,25 p.p.

Aumento TCP

+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 9,67% 8,67% 10,67% 9,67% 9,67%

Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%

Valor liquido contabilistico (milhares de euros) 1 559 682 1 559 682 1 559 682 1 559 682 1 559 682

Valor de avaliação da participação (milhares de euros) 1 680 313 1 966 842 1 461 232 1 638 104 1 725 368

Diferencial (120 632) (407 161) 98 449 (78 422) (165 687)

Conclusões
Reversão de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

Potencial

Reforço de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

2023

Métodos e Pressupostos

Periodo utilizado

Projeções de

cash flows  para

5 anos

Taxa de Desconto 10,72%

Taxa de Crescimento da Perpetuidade 2,00%

Média da taxa de variação anual da Margem Financeira -1,66%

Média da taxa de variação anual dos Depósitos 3,09%

Cenário Central

2023

Redução TD

-1,00 p.p.

Aumento TD

+1,00 p.p.

Redução TCP

-0,25 p.p.

Aumento TCP

+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 10,72% 9,72% 11,72% 10,72% 10,72%

Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%

Valor liquido contabilistico (milhares de euros) 1 500 148 1 500 148 1 500 148 1 500 148 1 500 148

Valor de avaliação da participação (milhares de euros) 1 559 682 1 776 861 1 388 124 1 528 522 1 592 680

Diferencial (59 534) (276 714) 112 024 (28 374) (92 532)

Conclusões
Reversão de

Imparidade

Potencial

Reversão de

Imparidade

Potencial

Reforço de

Imparidade

Potencial

Reversão de

Imparidade

Potencial

Reversão de

Imparidade

2024 Relatório e Contas

191

ajustada a cada produto; iii) não foram consideradas entregas futuras, exceto as

contratualmente programadas; iv) a taxa de desconto aplicada aos

cash-flows corresponde à taxa swap sem risco fornecida pela EIOPA; v) foram consideradas

as despesas do último exercício completo, em termos unitários. Através de um modelo “ABC”

foram repartidas as despesas de manutenção, aquisição, sinistros e investimentos, por tipo

[…]

10 anos, conforme inscrito no orçamento a cinco anos e, após este período, com pressuposto

de crescimento de 2% ao ano. Estes valores são descontados à taxa anual de 8,42% (2023:

9,12%).

Com base nos resultados das análises efetuadas em 2024, foi apurado um valor de avaliação

superior ao valor líquido contabilístico pelo qual a participação do MGAM na Lusitania Vida

se encontra registada, não havendo lugar ao registo de qualquer imparidade, considerando

os seguintes métodos e pressupostos para o cálculo do respetivo valor:

A análise de sensibilidade aos pressupostos mais relevantes para a determinação da

variação do valor da participação da Lusitania Vida em 2024 foi como segue:

Com base nos resultados das análises efetuadas no exercício de 2023, o MGAM manteve,

nesse exercício, o valor relativo à participação que detinha no capital da Lusitania Vida,

considerando os seguintes métodos e pressupostos para cálculo do respetivo valor de uso:

2024

Métodos e Pressupostos

Taxa de desconto 8,42%

Taxa de Crescimento da Perpetuidade 2,00%

Cenário

Central 2024

Redução TD

-1,00 p.p.

Aumento TD

+1,00 p.p.

Redução TCP

-0,25 p.p.

Aumento TCP

+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 8,42% 7,42% 9,42% 8,42% 8,42%

Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%

Valor liquido contabilistico (milhares euros) 101 043 101 043 101 043 101 043 101 043

Valor de avaliação da participação (milhares euros) 130 493 130 844 130 165 130 470 130 515

Diferencial (milhares de euros) (29 450) (29 801) (29 122) (29 427) (29 472)

Conclusões
Sem registo de

imparidades

Sem registo de

imparidades

Sem registo de

imparidades

Sem registo de

imparidades

Sem registo de

imparidades

2023

Métodos e Pressupostos

Taxa de desconto 9,12%

Taxa de Crescimento da Perpetuidade 2,00%

2024 Relatório e Contas

192

A análise de sensibilidade aos pressupostos mais relevantes para a determinação da

variação do valor da participação da Lusitania Vida em 2023, foi como segue:

Lusitania, Companhia de Seguros S.A.

Na estimativa do Enterprise Value da Lusitania Companhia de Seguros, foi utilizado o método

[…]

Na estimativa do Enterprise Value da participada Futuro, foi de igual modo utilizado o método

dos dividendos, que estima o valor atual dos resultados distribuíveis que as empresas

venham a gerar no futuro, com base em projeções económicas relativas ao potencial de

crescimento do negócio. Estes valores são descontados a uma taxa de atualização que

reflete o valor temporal do dinheiro, assim como os riscos que lhe estão associados. Para

estimar os fluxos de caixa previsionais gerados, foram avaliados dois tipos de período, i) um

período discreto de projeção entre 2025 e 2029, cobrindo um horizonte temporal que

permite estabilizar os meios libertos líquidos para o acionista, ii) após este período,

assumiu-se um nível estabilizado de meios libertos líquidos e uma taxa de crescimento (“g”)

de 2,00% (2023: 2%), equivalente ao objetivo do BCE para a taxa de inflação, de forma a

calcular a perpetuidade. Foram realizadas análises de sensibilidade a algumas variáveis

críticas, com o objetivo de identificar um intervalo de valores para o Enterprise Value. Os

meios libertos para os acionistas correspondem ao máximo dividendo disponível do

Cenário

Central 2024

Redução TD

-1,00 p.p.

Aumento TD

+1,00 p.p.

Redução TCP

-0,25%

Aumento TCP

+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 7,51% 6,51% 8,51% 7,51% 7,51%

Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%

Valor liquido contabilistico (milhares euros) 80 704 80 704 80 704 80 704 80 704

Valor de avaliação da participação (milhares euros) 109 980 139 516 89 683 105 262 115 146

Diferencial (milhares de euros) (29 276) (58 812) (8 979) (24 558) (34 442)

Conclusões
Reversão de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

Potencial

Reversão de

imparidade

2023

Métodos e Pressupostos

Taxa de Desconto (TD) 10,03%

Taxa de Crescimento da Perpetuidade (TCP) 2,00%

Cenário Central

2023

Redução TD

-1,00 p.p.

Aumento TD

+1,00 p.p.

Redução TCP

-0,25%

Aumento TCP

+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 10,03% 9,03% 11,03% 10,03% 10,03%

Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%

Valor liquido contabilistico (milhares euros) 75 433 75 433 75 433 75 433 75 433

[…]

27.º), através de uma contribuição anual individual para o Fundo de Administração (em

percentagem do valor médio anual de cada Fundo Permanente ou Fundo Próprio de cada

modalidade e renda, até ao limite máximo de 1%).

Entre 2022 e 2024, a percentagem de contribuição para o fundo de administração, por

classes de modalidade, foi a seguinte:

   (euros)

Ano MCC-Montepio Capitalização Previdência Proteção Total

Capital Certo (exceto MCC) Encargos

2022 10.673.061 7.431.668 1.609.910 672.657 20.387.296

2023 9.369.757 6.378.118 1.628.718 684.354 18.060.947

2024 12.143.840 7.469.255 1.638.069 696.557 21.947.721

2024 Relatório e Contas

285

Tabela 5 - Contribuição para o Fundo de Administração em Percentagem do Valor

Médio Anual do Fundo Permanente / Próprio

Nota: Dada a natureza e a particularidade das modalidades Montepio Proteção Encargos (não distribuírem melhorias de benefícios

e não têm responsabilidades futuras para com os associados), considera-se ajustado continuar a imputar-lhe a taxa de contribuição

máxima, de 1%, permitida pelo Artigo 27.º do Regulamento de Benefícios da Associação Mutualista.

Ano MCC-Montepio Capitalização Previdência Proteção

Capital Certo (exceto MCC) Encargos

2022 0,641% 0,641% 0,251% 1,00%

2023 0,550% 0,550% 0,264% 1,00%

2024 0,655% 0,655% 0,273% 1,00%

2024 Relatório e Contas

286

16.3. Balanços técnicos das modalidades associativas, fundos e rendas

Modalidades Associativas

milhares de euros

31.dez.24
Após

Propostas*
31.dez.24

Após

Propostas*
31.dez.24

Após

Propostas*
31.dez.24

Após

Propostas*

Depósitos Bancários + Caixa 882 882 12 307 12 307 63 087 63 087 8 771 8 771

Carteira de Títulos (FVOCI + FVTPL) 7 654 7 654 59 709 59 709 620 348 620 348 59 534 59 534

Investimentos em Subsidiárias e Associadas 79 558 79 558 562 896 562 896 1 017 539 1 017 539 95 244 95 244

Propried. de Investimento, Ativos Tangíveis e Intangíveis 0 0 353 844 353 844 0 0 35 311 35 311

Ativos por Impostos Correntes 2 2 3 694 3 694 90 409 90 409 6 403 6 403

Ativos por Impostos Diferidos 92 92 261 413 261 413 491 960 491 960 57 679 57 679

Empréstimos a Associados - - 441 441 893 893 551 551

Dívidas da Reserva Geral  às Modalidades - - - - - 1 034 - -

Dívidas das Modalidades/Fundos à Reserva Geral  - - - - - - - -

Outros Ativos 141 141 3 966 3 966 327 327 581 581

Total do Ativo 88 330 88 330 1 258 271 1 258 271 2 284 564 2 285 597 264 075 264 075

Provisões Técnicas 0 0 1 146 777 1 146 777 1 904 310 1 904 310 234 677 234 677

Passivos por Impostos Correntes 0 0 0 0 1 909 1 909 0 0

Créditos das Modalidades sobre a Reserva geral 0 0 0 0 0 - 0 0

Créditos da Reserva Geral sobre as Modalidades/Fundos 0 13 545 0 5 845 0 12 096 0 1 146

Outros Passivos 3 165 3 165 8 311 8 311 121 466 121 466 4 280 4 280

Total do passivo 3 165 16 710 1 155 088 1 160 933 2 027 685 2 039 781 238 957 240 103

Fundos Próprios 69 951 71 445 - - - - - -

Excedentes Técnicos - - - - 126 542 223 615 8 311 18 624

Reservas de Justo Valor 34 34 2 967 2 967 (12 207) (12 207) (1 833) (1 833)

Imposto Diferido sobre Reservas de Justo Valor (8) (8) (603) (603) 3 750 3 750 547 547

Reserva Geral 127 127 25 227 25 227 40 547 30 294 6 480 6 480

Reservas de Estabilização de Resultados - - 15 977 68 578 - - - -

Outras Reservas  e Resultados Transitados 22 22 1 169 1 169 364 364 154 154

Outras Variações de Capital Proprio - - - - - - - -

Resultados Líquidos do Exercício 15 039 - 58 446 - 97 883 - 11 458 -

Total da Situação Líquida 85 165 71 620 103 182 97 338 256 878 245 816 25 119 23 973

Total Passivo + Situação Líquida 88 330 88 330 1 258 271 1 258 271 2 284 564 2 285 597 264 075 264 075

(*)  Impacto nos Balanços Técnicos da AM, tendo em consideração que as Propostas apresentadas, no R&C, serão aprovadas em sede de Assembleia de Representantes

Modalidades de

Proteção de Encargos

Modalidades de

Capitalização

Modalidades de

Capitalização  Séries

Capital Certo

Modalidades Proteção 5

em 5 e Capitais

Diferidos c/Opção

milhares de euros

31.dez.24
Após

Propostas*
31.dez.24

Após

Propostas*
31.dez.24

Após

Propostas*
31.dez.24

Após

Propostas*

Depósitos Bancários + Caixa 437 437 969 969 7 146 7 146 59 59